
 

 

 

Projektverbund  

Emmingen-Liptingen  
 

 

Auswirkungen der Fällmitteldosierung  

auf die Spurenstoffentfernung  

von granulierten Aktivkohlefiltern 

 

 

Abschlussbericht  
 

- Dezember 2024 - 
 

Dr.-Ing. Christian Locher (JuP) 

Marvin Blind M.Sc. (JuP) 

 

 

Gemeinde Emmingen-Liptingen  

Kompetenzzentrum Spurenstoffe Baden-Württemberg (KomS) 

Jedele und Partner GmbH, Stuttgart (JuP)  

  

JuP



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   2 

Inhaltsverzeichnis 

 Seite 

1 Situation 4 

2 Kläranlage Emmingen-Liptingen 6 

2.1 Kläranlage 6 

2.2 Kontinuierlich gespülte Filter 8 

3 Großtechnischer Versuch 10 

3.1 Versuchsaufbau 10 

3.2 Analytikprogramm 15 

3.2.1 Probenahme 15 

3.2.2 Standardparameter 16 

3.2.3 Spurenstoffanalytik 19 

3.2.4 Analyse der granulierten Aktivkohle 21 

3.3 Kontrollprogramm und Sand-Cycle 22 

3.4 Zeitlicher Ablauf Versuche 23 

4 Versuchsergebnisse 25 

4.1 Betriebliche Aspekte 25 

4.1.1 Beschickung und Fällmitteldosierung 25 

4.1.2 Spülung 29 

4.1.3 Sinkgeschwindigkeit / Sand-Cycle 30 

4.1.4 Betriebsprobleme 31 

4.1.5 GAK-Schichthöhe bzw. GAK-Verlust 33 

4.2 Ergebnisse Standardparameter 35 

4.2.1 Phosphorparameter 35 

4.2.2 Abfiltrierbare Stoffe 39 

4.2.3 Chemischer Sauerstoffbedarf 43 

4.2.4 SAK254 46 

4.2.5 Zusammenfassende Bewertung 48 

4.3 Spurenstoffe 51 
  



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   3 

 Seite 

4.4 GAK-Analysen 56 

4.4.1 Ergebnisse vor und nach der labortechnischen Reaktivierung 56 

4.4.2 Rührversuche der Aktivkohle 59 

4.4.3 Schüttelversuche der Aktivkohle 63 

4.4.4 Großtechnische Reaktivierung 67 

5 Zusammenfassung 68 

6 Literatur 74 

 

 Anhang 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   4 

1 Situation 

In der Kläranlage Emmingen-Liptingen wird seit Dezember 2013 erstmals in Deutschland ein 

kontinuierlich gespülter Filter mit granulierter Aktivkohle (GAK) zur Entnahme von Spurenstof-

fen betrieben. Aufgrund der sehr guten Resultate mit dem GAK-Filter wurden die Untersuchun-

gen 2018 erweitert und die bestehenden Sandfilter ebenso zu GAK-Filtern umgerüstet. Es war 

ein direkter Vergleich der prozentualen Spurenstoffentfernung zwischen frischer und beladener 

sowie einer gröberen GAK möglich. Zusätzlich konnte die maximale Filtergeschwindigkeit bis 

zur Fluidisierung zwischen den GAK verglichen werden. Als Resultat kann festgehalten wer-

den, dass die betrieblichen Vorteile mit der gröberen GAK, die nur eine minimal schlechtere 

Spurenstoffentfernung aufweist, überwiegen. Diese Erfahrungen sind für die weitere Entwick-

lung dieses Verfahrens als weitergehende Reinigungsstufe zur Spurenstoffentfernung als sehr 

wertvoll anzusehen. Mittlerweile wurde das Verfahren auf verschiedenen Kläranlagen umge-

setzt oder ist in Planung (bspw. die Kläranlagen Weissenburg, Baden-Baden, Fridingen, 

Überlinger See).  

 

In Baden-Württemberg und auch in vielen anderen Regionen Europas müssen auf zahlreichen 

Kläranlagen verschärfte Phosphorablaufkonzentrationen eingehalten werden. Verfahren zur 

Spurenstoffentfernung sind in der Regel mit einem Filter ausgestattet, daher sind hier Syner-

gieeffekte möglich. Zum einen wird durch die zusätzliche Feststoffabtrennung im Filter parti-

kulär gebundener Phosphor zurückgehalten. Zum anderen könnte gelöstes ortho-Phosphat 

durch Fällmitteldosierung vor dem Filter ausgefällt und zurückgehalten werden (Flockungsfilt-

ration). Bislang war noch nicht hinreichend geklärt, wie sich eine Fällmitteldosierung direkt vor 

einen GAK-Filter auf dessen Spurenstoffentfernung auswirkt. 

 

Entscheidende Erkenntnisse hierzu können nur durch Langzeituntersuchungen gewonnen 

werden. Auf der Kläranlage Emmingen-Liptingen konnte im Zuge dieses Projekts eine solche 

Langzeituntersuchung unter optimalen Randbedingungen durchgeführt werden. Hierzu wurde 

in alle drei kontinuierlichen Filtern frische GAK des gleichen Typs eingefüllt. Vor zwei Filter 

wurde kontinuierlich Fällmittel (Eisen(III)-chlorid) zur weitergehenden Phosphorelimination 

dosiert. Der dritte Filter wurde als Referenzfilter ohne Fällmittel betrieben. Alle anderen Rand-

bedingungen (Zulaufmenge, Spülzyklus) wurden identisch gehalten. Der Betrieb der Filter und 

das gefilterte Abwasser wurden zwischen April 2023 und September 2024 über 18 Monate 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   5 

begleitend untersucht und umfassend auf Spurenstoffe und Standardparameter analysiert. In 

den ersten vier Monaten konnten insbesondere die Standardparameter im Zuge einer 

Masterarbeit in einer hohen Frequenz analysiert werden (Blind, 2024). Ergänzend wurden ca. 

alle drei Monate GAK-Proben aus mehreren Filtern genommen und vor bzw. nach einer 

labortechnischen Reaktivierung untersucht. Aufgrund der Ergebnisse wurden gegen 

Versuchsende zusätzlich Rühr- und Schüttelversuche mit GAK-Proben vor und nach der 

labortechnischen Reaktivierung durchgeführt. Mit der großtechnischen Langzeituntersuchung 

und den ergänzenden labortechnischen Untersuchungen sollten im Wesentlichen neue 

Erkenntnisse bzw. Antworten zu folgenden Fragestellungen gewonnen werden: 

 

• Hat die Fällmitteldosierung (Eisen(III)-chlorid) direkt vor einen GAK-Filter eine negative 

Auswirkung auf die adsorptive Spurenstoffentfernung?  

 

• Hat die Fällmitteldosierung (Eisen(III)-chlorid) direkt vor einen GAK-Filter eine negative 

Auswirkung auf die sonstige Reinigungsleistung des Filters?  

 

• Wird der Betrieb der kontinuierlichen GAK-Filter durch die Fällmitteldosierung wesentlich 

beeinflusst? 

 

• Hat die Fällmitteldosierung (Eisen(III)-chlorid) eine negative Auswirkung auf die Reakti-

vierbarkeit der beladenen granulierten Aktivkohle? 

 

Dieser Abschlussbericht gibt die wesentlichen Ergebnisse und Erkenntnisse der Versuchs-

begleitung zwischen April 2023 und September 2024 wieder. Das Projekt wurde federführend 

von der Jedele und Partner GmbH in Zusammenarbeit mit dem Kompetenzzentrum 

Spurenstoffe und der Gemeinde Emmingen-Liptingen durchgeführt. Die Ergebnisse der bisher 

auf der Kläranlage Emmingen-Liptingen durchgeführten großtechnischen Untersuchungen 

sind in den Berichten Locher et al. (2015), Locher und Schilling (2016). Locher (2016), Locher 

(2017) sowie Locher und Kugele (2021) aufgeführt.   



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   6 

2 Kläranlage Emmingen-Liptingen 

2.1 Kläranlage 

Die Kläranlage Emmingen-Liptingen befindet sich rund fünf Kilometer südlich von Tuttlingen im 

Süden Baden-Württembergs. Das gereinigte Abwasser wird in den Seltenbach eingeleitet und 

damit in das Teileinzugsgebiet des Bodensees, aus welchem die Bodensee Wasserversor-

gung Wasser entnimmt und zu Trinkwasser aufbereitet. Der Seltenbach versickert kurz nach 

der Kläranlageneinleitung.  

 

Die Kläranlage wurde in den Jahren 2005 bis 2013 vollständig erneuert und auf 7.500 EW er-

weitert. Sie behandelt in der Spitze bis zu 84 l/s Mischwasser aus den Teilorten Emmingen 

und Liptingen. Die Kläranlage verfügt über eine mechanisch-biologische Reinigung mit che-

mischer Phosphorelimination. Die Biologie wurde als Belebungsverfahren mit aerober Stabi-

lisierung umgesetzt. Die biologische Stufe besteht aus einem Kombibecken mit außenliegen-

der Belebung (intermittierende Belüftung) und innenliegender Nachklärung. Das aerobe 

Schlammalter liegt in der Regel in einem bei aerober Schlammstabilisierung üblichen Bereich 

von etwa 25 Tagen. Der Ablauf der Nachklärung wird durch eine nachgeschaltete GAK-

Filtration im Teilstromverfahren behandelt. In der Regel wird der Trockenwetterabfluss kom-

plett über die drei Filter geführt und bei Regenwetter das überschüssige Wasser vorher entlas-

tet. 

 

In folgender Abbildung ist die Verfahrenstechnik der Kläranlage Emmingen-Liptingen verein-

facht dargestellt.  



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   7 

TB

   

Liptingen

Rechengut /

Fett

PW

W

Emmingen

R / 

SFF

GF

Sandgut

PN 

NKB

F
M

  
 

Q (MID)

PN 

BB - Belebung

ED - Eindicker

GF - Geröllfang

FM - Fällmittel

MID - magnetisch-induktive 

  Durchflussmessung

NKB - Nachklärbecken

PE - Polymer

PN - Probenahme

PS - Primärschlamm

PW - Pumpwerk

Q - Durchfluss

R - Rechen

RS - Rücklaufschlamm

RÜB - Regenüberlaufbecken

SchwS - Schwimmschlamm

SFF - Sand- und Fettfang

TB - Trennbauwerk

ÜS - Überschussschlamm

W - Sandäscher

Zentr - Zentrifuge

- Gebläse

- Pumpe

- Schnecke

Verwertung

ED

PE

BB

Luft

Luft

Luft

Seltenbach

Zentr

Filtrat

Spülwasser

F
M

  
 

ED

Trübwasser

Waschwasser

Filtrat /

Trüb- / 

Waschwasser

SchwS

ÜS

RS

PN 

Q (MID)

 

Abbildung 1: Schematischer Aufbau der Kläranlage Emmingen-Liptingen 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   8 

2.2 Kontinuierlich gespülte Filter 

In Emmingen-Liptingen sind drei kontinuierlich arbeitende Filter der Firma Sulzer Flow 

Germany GmbH (früher Nordic Water GmbH) installiert. Bei diesem Filtersystem erfolgt die 

Beschickung im unteren Bereich des Filterbettes. Das Wasser strömt von unten nach oben 

und wird dabei filtriert. Das verschmutzte Filtermaterial wird von der Mammutpumpe zu einem 

über dem Filterbett angeordneten Wäscher gefördert und dort gereinigt. Die abgetrennten 

Schmutzpartikel werden mit dem Waschwasser aus dem Filter ausgetragen. Das Waschwas-

ser der drei Filter wird zurück in die Belebung geleitet. Das gereinigte Filtermaterial sinkt von 

oben durch das Labyrinth (in Abbildung als Sandwäscher bezeichnet) wieder auf das Filterbett 

zurück. Der Filtrationsvorgang wird durch die Wäsche zu keiner Zeit unterbrochen. Separate 

Schlamm- oder Spülwasserspeicher sind nicht erforderlich. Die Filter wurden ursprünglich als 

Sandfilter gebaut und zu Beginn mit Sand gefüllt. Seit 2018 werden alle drei Filter mit granu-

lierter Aktivkohle (GAK) zur Spurenstoffentfernung betrieben.  

 

Abbildung 2: Aufbau eines kontinuierlich gespülten (DynaSand-)Filters  



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   9 

Die drei kontinuierlichen Sandfilter wurden 2011 fertiggestellt und sind auf eine Wassermenge 

von je 20 l/s (Summe 60 l/s) ausgelegt. Der erste Sandfilter wurde im Dezember 2013 zu 

einem GAK-Filter umgerüstet. Seit 2018 werden alle Filter als GAK-Filter betrieben. Neben 

dem Austausch des Sandes mit GAK waren für die Umrüstung ein kleinerer Mammutheber 

sowie messtechnische Anpassungen notwendig.  

 

Ein nachgeschalteter GAK-Filter soll unter anderem die aus der Nachklärung abtreibenden 

Feststoffe zurückhalten. Aufgrund der Beschickung der kontinuierlichen Filter von unten nach 

oben mit biologisch gereinigtem Abwasser, kann die granulierte Aktivkohle abhängig von der 

Korngröße und Filtergeschwindigkeit fluidisieren, d.h. expandieren. Infolgedessen kann ein zu-

verlässiger Rückhalt der abfiltrierbaren Stoffe nicht mehr gewährleistet werden. Für einen sta-

bilen und sicheren Betrieb ist daher eine GAK zu bevorzugen, die im Bereich der im Normal-

betrieb angestrebten Filtergeschwindigkeit kaum fluidisiert. Die Reinigungsleistung von feine-

rer GAK ist besser als von gröberer GAK. Daher sollte die Korngröße so klein wie möglich ge-

wählt werden, um eine hohe Reinigungsleistung zu erreichen. Geeignet ist eine Korngröße von 

8 x 30 mesh. Die Filtergeschwindigkeit sollte auf < 8 m/h begrenzt werden. 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   10 

3 Großtechnischer Versuch 

3.1 Versuchsaufbau 

Ziel des Versuches war es, die Auswirkungen einer Fällmitteldosierung direkt vor der GAK-

Filtration zu ermitteln. Zwei Filter (GAK 1 und GAK 3) sollten kontinuierlich mit Fällmittel beauf-

schlagt, ein Filter (GAK 2) als Referenzfilter ohne Fällmittel betrieben werden. Die Dosierung 

sollte möglichst dauerhaft ohne große Variation erfolgen. Die veränderbaren Randbedingun-

gen sollten, soweit möglich, über die gesamte Versuchsdauer konstant gehalten werden.  

 

Als Fällmittel wurde vor den Filtern eine herkömmliche flüssige 40%ige Eisen-III-Chloridlösung 

eingesetzt. Um eine ausreichende Einmischung vor der Filtrationsstufe zur gewährleisten, 

wurde das Fällmittel vor einen dynamischen Mischer (Flocmix-IM2E) dosiert.  

 

Abbildung 3: Fällmitteldosierstelle mit nachgeschaltetem dynamischem Mischer  

und MID zur Abwassermengenmessung 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   11 

Während der Versuchsdauer wurde gleichzeitig eine simultane Phosphorelimination durch 

kontinuierliche Dosierung in das Rücklaufschlammpumpwerk durchgeführt. An dieser Stelle 

wurde eine stabilisierte Mischung von Polymetallhydroxidkomplexen auf Aluminium- und 

Eisen-Basis eingesetzt. Die simultane Fällmitteldosierung in die Biologie und die Fällmittel-

dosierung vor die GAK-Fitration erfolgten aus verschiedenen Lagerbehältern und mit verschie-

denen Membranpumpen.  

  

Abbildung 4: Fällmitteldosierstation für Simultan- und Nachfällung 

Alle drei Filter wurden vor Versuchsbeginn am 29. März 2023 mit je rd. 5 Tonnen frischer GAK 

befüllt. Anhand der Erfahrungen mit dem vorangegangenen Projekt (Locher und Kugele, 2021) 

wurde für alle Filter eine GAK identischen Typs mit einer Korngröße von 8 x 30 mesh (0,6 -

2,36 mm) gewählt. Die Spezifikationen sind in folgender Tabelle aufgeführt. 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   12 

Tabelle 1: Eingesetzte granulierte Aktivkohle 

Parameter Bezeichnung 
  

Typ Filtrasorb 300  

Hersteller Chemviron 

Bettdichte  kg/m³l 470 

mesh 8x30 

Ausgangsprodukt Steinkohle 

Aktivierung Dampfaktivierung 

 

Die einzelnen Filterzellen wurden mit einer maximalen Zulaufmenge von je 10 l/s beschickt. 

Bei einer Filteroberfläche von je 5 m² entspricht dies einer maximalen Filtergeschwindigkeit 

von rd. 7,2 m/h. Bei maximaler Beschickung ergibt sich eine minimale Leerbettkontaktzeit von 

ca.10 Minuten, da das Filterbett oberhalb des Verteilersterns nur rd. 1,2 m beträgt. 

 

Abbildung 5: Schnitt der eingesetzten GAK-Filter (Quelle: Sulzer Flow Germany GmbH) 



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   13 

Es gibt eine Mengenmessung (MID) in der gemeinsamen Zulaufleitung zu allen drei Filtern und 

eine Mengenmessung in der gemeinsamen Zulaufleitung zu GAK-Filter 1 und GAK-Filter 3. 

Vor GAK-Filter 2 ist ein regelbarer Schieber vorhanden, welcher den Zufluss auf ein Drittel der 

Zulaufmenge eindrosselt. Die weiteren zwei Drittel werden mit Handschieber gleichmäßig auf 

die GAK-Filter 1 und 3 verteilt. Durch regelmäßige Überprüfung der Überfallhöhe an den 

Ablaufwehren wurde eine konstante Verteilung sichergestellt.  

  

Abbildung 6: Regelbarer Schieber vor Filter 2 (links) und Handschieber vor Filter 3 (rechts) 

In Absprache mit der Behörde sollten sich die Phosphor-Ablaufkonzentrationen während der 

Versuchsdauer im Gesamtablauf der Kläranlage nicht wesentlich verschlechtern. Gleichzeitig 

sollten die den Filtern zufließenden PO4-P-Konzentrationen hoch genug sein, um eine Flo-

ckungsfiltration zu ermöglichen. Um die Phosphorkonzentration im Ablauf Nachklärbecken 

gegenüber dem Mittel aus 2022 zu erhöhen, wurde die Fällmitteldosierung in die Biologie deut-

lich reduziert.  



Fällmitteldosierung auf GAK-Filter 

Emmingen-Liptingen / KomS / JuP GmbH Seite   14 

In folgendem Schema ist die vor und nach Projektbeginn auf der Kläranlage Emmingen-Liptin-

gen umgesetzte bzw. vorgesehene chemische Phosphorelimination dargestellt.  

 

Die nach Projektbeginn dargestellten Phosphorkonzentrationen wurden zu Versuchsbeginn 

abgeschätzt. Die tatsächlichen Ergebnisse sind schwankend und weichen auch im Mittel 